
UMVRRSIDAD NACIONAL DI2 LA PLAIA 

Expediente Código ^"Q" N° Año 2015 

La P l a t a , S MAR ÍÔ *̂  

G.O. 

ATENTO a que l a U n i v e r s i d a d N a c i o n a l de La 
P l a t a , a través de sus d i v e r s a s Dependenc ias , S e c r e t a r i a s y 
D i r e c c i o n e s , v i e n e c o n c r e t a n d o múltiples a c c i o n e s que marcan su 
compromiso en l a d e f e n s a de l o s d e r e c h o s humanos y en l a 
recuperación de l a memoria d e l pasado r e c i e n t e y 
CONSIDERANDO: 

que en e l P l a n Estratégico de Gestión 2014-
2018, se e s t a b l e c e que l a S e c r e t a r i a de A r t e y C u l t u r a debe 
g e n e r a r a c c i o n e s que a s e g u r e n a l a comunidad e l d e r e c h o a l 
acceso a l o s b i e n e s c u l t u r a l e s y simbólicos y p r o p i c i e n l a 
configuración de e s p a c i o s de activación de l a memoria y de l a s 
i d e n t i d a d e s c u l t u r a l e s e i n s t i t u c i o n a l e s y que l a Dirección de 
Derechos Humanos se p r o p o n e p r o f u n d i z a r l a participación de l a 
U n i v e r s i d a d en l a s políticas de Memoria, Verdad , J u s t i c i a y 
Reparación; 

que p o r Resolución N°8/07 d e l Conse jo S u p e r i o r 
l a U n i v e r s i d a d consideró n e c e s a r i o i m p l e m e n t a r a c c i o n e s 
c o n c r e t a s p a r a c u m p l i r con e l i m p e r a t i v o de búsqueda de 
j u s t i c i a , p o r l a s v i o l a c i o n e s a l o s d e r e c h o s humanos s u f r i d a s 
p o r n u e s t r o s a lumnos, d o c e n t e s , no d o c e n t e s y g raduados , y así 
se constituyó como q u e r e l l a n t e en l a causa i n c o a d a p o r D e c r e t o 
d e l PEN n° 280/84, causa I/SE 

que en s e p t i e m b r e de 2013 se creó e l A r c h i v o 
Histórico de e s t a Casa de E s t u d i o s , con l a s f u n c i o n e s de 
r e u n i r , o r g a n i z a r , c o n s e r v a r y d i f u n d i r l o s f o n d o s d o c u m e n t a l e s 
de carácter histórico y/o t e s t i m o n i a l p r o d u c i d o s y r e c i b i d o s 
p o r l a U n i v e r s i d a d a través de sus 17 Unidades Académicas, 5 
i n s t i t u c i o n e s de p r e g r a d o y o t r a s d e p e n d e n c i a s e i n s t i t u t o s de 
investigación que l a i n t e g r a n ; 

que en e l t r a n s c u r s o de l a organización d e l 
mencionado A r c h i v o Histórico, se han h a l l a d o en depósitos, en 
c o n d i c i o n e s de abandono, documentos v a l i o s i s i m e s p a r a l a 
h i s t o r i a y l a memoria no sólo de e s t a U n i v e r s i d a d , t e r c e r a 
institución de educación s u p e r i o r c r e a d a en A r g e n t i n a , s i n o 
p a r a l a Región ( c o m p r e n d i d a p r i n c i p a l m e n t e p o r l a s l o c a l i d a d e s 
de La P l a t a , B e r i s s o y Ensenada) , p a r a l a p r o v i n c i a de Buenos 
A i r e s , p a r a e l país en su c o n j u n t o y también p a r a l a 
reconstrucción de l a h i s t o r i a y l a s memorias de l a s d i c t a d u r a s 
en e l Cono Sur ; 

que e s t a U n i v e r s i d a d , f orm^a p a r t e de l a 
Comisión P r o v i n c i a l Por l a Memoria, e n t e autárquico c reado en 
1999 b a j o l a jurisdicción p r o v i n c i a l , con l a misión de 
r e s g u a r d a r e l A r c h i v o de l a Dirección de I n t e l i g e n c i a de l a 
Policía de l a P r o v i n c i a de Buenos A i r e s ; 

que de l a s i n t e r r u p c i o n e s de l a v i d a 
democrática que sufrió n u e s t r o p a i s , l a s últimas m a r c a r o n a 
f u e g o l a v i d a de l a s u n i v e r s i d a d e s p r o v o c a n d o e l e x i l i o , l a 
detención y/o l a desaparición de más de 7 00 p e r s o n a s de e s t a 
U n i v e r s i d a d - d o c e n t e s , no d o c e n t e s y e s t u d i a n t e s - p o r l o c u a l , 
l a documentación p r o d u c i d a y r e c i b i d a p o r l a U n i v e r s i d a d e n t r e 
1955 y 198 6 t i e n e un v a l o r e s p e c i a l dados l o s sucesos a c a e c i d o s 
en n u e s t r o p a i s en esos años; 

que debe e v i t a r s e , como ha o c u r r i d o en e l pasa-
/// 

250 



UNIVERSIDAD NALIONA!. DF [.A ['LATA 

/// 
Expediente Código 100 N' 5407 Año 2015 

do, que se puedan d e s t r u i r o e x t r a v i a r e s t o s documentos que 
c o n s t i t u y e n v a l i o s o s t e s t i m o n i o s p a r a l a memoria c o l e c t i v a ; 

que e s t a U n i v e r s i d a d y sus d i s t i n t a s 
D e p e n d e n c i a s , son r e q u e r i d a s h a b i t u a l m . e n t e p o r a u t o r i d a d e s 
a d m i n i s t r a t i v a s y j u d i c i a l e s a f i n de b r i n d a r l a información 
que posee en sus a r c h i v o s s o b r e c i r c u n s t a n c i a s de l o s períodos 
menc ionados y que e x i s t e n l e y e s reparaterías y p r o y e c t o s de l e y 
p o r l o s c u a l e s q u i e n e s f o r m a r o n p a r t e de e s t a comunidad 
u n i v e r s i t a r i a r e q u i e r e n también de esa información; 

que e x i s t e un crecíenre d e s a r r o l l o de 
investigación de l a h i s t o r i a r e c i e n t e a r g e n t i n a en n u e s t r a s 
Unidades Académicas, así como un compromiso explícito con l a 
formación en cuyas currículas y de a c u e r d o a l a s l e y e s 
v i g e n t e s , debe a b o r d a r s e e l tema de r e f e r e n c i a ; 
Por e l l o , 

EL PRESIDENTE DE LA UNIVERSIDAD 
R E S U E L V E : 

ARTÍCULO 1"*. - D i s p o n e r que l o s documentos p r o d u c i d o s o 
r e c i b i d o s e n t r e 1955 y 1986 p o r l a s d i v e r s a s Dependencias de l a 
U n i v e r s i d a d N a c i o n a l de La P l a t a , deberán s e r r e s g u a r d a d o s p o r 
c o n s i d e r a r l o s a p o r t e s c e n t r a l e s p a r a l a recuperación de l a 
memoria, l a v e r d a d y l a j u s t i c i a en n u e s t r o p a i s , h a s t a t a n t o 
l a Comisión que será c r e a d a según l o e s t a b l e c i d o en e l artículo 
2° de l a p r e s e n t e , se e x p i d a con r e s p e c t o a l o s mismos. 

ARTÍCULO 2°.- Conformar una Comisión Asesora de Selección y 
Valoración p a r a l a documentación p r o d u c i d a y r e c i b i d a por toda l a 
U n i v e r s i d a d e n t r e l o s años 1955 y 1986, compuesta por un 
r e p r e s e n t a n t e d e l A r c h i v o Histórico de l a U n i v e r s i d a d , uno de l a 
Dirección de Derechos Humanos de P r e s i d e n c i a de l a U n i v e r s i d a d , y 
uno d e l A r c h i v o de l a Comisión P r o v i n c i a l p o r l a Memoria, que 
tendrá como o b j e t i v o g e n e r a l c o n s t r u i r c r i t e r i o s de selección 
sobre e l m a t e r i a l que debería c o n s e r v a r s e y d i g i t a l i z a r s e , a s i 
como políticas de a c c e s i b i l i d a d y p r i v a c i d a d de l a documentación 
para p a r t i c u l a r e s , i n v e s t i g a d o r e s e i n s t i t u c i o n e s d e l Estado. 

ARTÍCULO 3°.- A s i g n a r l a función de a s e s o r a m i e n t o a l A r c h i v o 
Histórico de l a UNLP, e s t a b l e c i e n d o que deberá s e r e l nexo 
e n t r e l a Comisión de Se lección y Valoración y l a s d i v e r s a s 
d e p e n d e n c i a s de l a UNLP. 

ARTÍCULO 4°.- E s t a b l e c e r que t o d a s l a s d e p e n d e n c i a s de e s t a 
Casa de E s t u d i o s deberán: 

TG.O 

• E l e v a r un i n f o r m e a l A r c h i v o Histórico de l a UNLP s o b r e e l 
e s t a d o de l a documentación p r o d u c i d a y r e c i b i d a e n t r e 1955 y 
1986 que i n c l u y a vo lumen d o c u m e n t a l , t i p o s d o c u m e n t a l e s , f e c h a s 
e x t r e m a s y e s t a d o de conservación. 

• R e l e v a r l o s r e c u r s o s humanos y m a t e r i a l e s n e c e s a r i o s p a r a 
l l e v a r a cabo l o s p r o y e c t o s que r e s u l t e n p e r r i n e n t e s p a r a 
r e c u p e r a r d i c h a documentación. 

• C o o r d i n a r r e u n i o n e s con e l A r c h i v o Histórico p a r a p r o y e c t a r l a 

/// 

f '-

250 



UNIVERÍ;IDAI:)KACIONAI. DI; LAPI.AIA 

Expediente Código 100 5407 Año 2Q15 

/// 
recuperación, conservación y difusión de d i c h a documentación. 

ARTÍCXJLO 5°.- Comuniqúese a t o d a s l a s F a c u l t a d e s y 
Dependenc ias de l a U n i v e r s i d a d y a l a Secretaría de A r t e y 
c u l t u r a ; tomen razón Dirección de Derechos Humanos, Dirección 
G e n e r a l O p e r a t i v a y pase a l a Secretaría de A s u n t o s Jurídico-
L e g a l e s a l o s e f e c t o s de l a publicaciéiii—«rr'él BoT^-t in O f i c i a l . 
C u m p l i d o , ARCHÍVESE ^..^^'^ ^ 

RESOLUCIÓN N 

D.G.O. 
D6 


